Tanquam igitur in *Babylonios* propheta insurgeret, *In monte campestri elevari signum* imperavit. Quoniam enim Israelitas, qui propter idololatriam eis fuerant traditi, inhumanus acceperant; non immerito Deus indignatur, et per Zachariam ait in hunc modum : « Zelatus sum Jerusalem, et Sion zelo magno. Et ira magna irascor super gentes irruentes : quia ego iratus sum parum, ipsi vero addiderunt ad mala ⁷⁶. » Et ipsam rursus *Babylonem* sic alloquitur : « Ego dedi ipsos in manus tuas, tu autem non dedisti eis misericordiam ⁷⁷. » Atque inde est, quod a Cyro Medorum Persarumque rege subacta est ; de quo apud Isaiam locutum Dominum his verbis reperias : « Hæc dicit Dominus christo meo Cyro, cujus apprehendi dextram, ut subjiciam ante faciem ejus gentes, et urbes non claudentur. Ego ante te ibo, et montes adæquabo, portas ferreas conteram, et vectes ferreos confringam ⁷⁸. » Inde victoria potitus, captivos Israelitas domum dimisit, templumque instauravit. Jeremias itaque, cum de *Babylonica* expugnatione, deque gentis aquilonicæ in eam expeditione disseruisset, hæc addidit : « In tempore illo venient filii Israel, et filii Juda in idem. Ambulantes et flentes prope-rabunt Deum suum quaerentes ⁷⁹. » Rursus, ubi se in *Babylonium* animadversurum, deque eo pœnas sumpturum dixisset, Israelem se in pascua sua reducturum paulo post intulit. Est ergo ad Medos et Persas propheta sermo directus ; ut tanquam *Babylone* jam potiti, victoriae symbolum in altum attollant, et tropæum urbi infelici videndum aperte proponant ; de qua in hæc etiam verba apud eundem legimus : « Quomodo captus est et contritus malleus universæ terræ ⁸⁰ ? » quibus summam ejus sævitiam, summamque avaritiam procul dubio significasse putamus. Atque hinc est, quod in eorum tandem manus Israelitæ, cum suam ipsi impietatem bene dilatassent, traditi sunt ; cum jam tamen antea in vicinarum gentium potestatem venissent. *Campestris autem montis* nomine, collem significavit. Non enim nisi mediocriter erecto in loco tropæa 202 erigebantur. Sed si sensum postulas altiore, ut eorum tandem, qui confusionis auctores exstiterunt, potentia ruitura sit ostendere videtur ; cum *montem* non præruptum, aut præcipientem, sed magnitudine aliquatenus elatum, sua tamen etiam humilitate in eo manentibus securum et tutum con-scenderimus. Vult enim utraque nos de Deo, ex-

⁷⁶ Zachar. 1, 44, 15. ⁷⁷ Isa. XLVII, 6. ⁷⁸ Isa. XLV, 1, 2. ⁷⁹ Jerem. L, 4. ⁸⁰ ibid. 25.

VARIÆ LECTIONES.

^u γρ. οὔτος. ὁ δ. τὰ.

celsa videlicet, et tuta sentire. At qui magna vocis contentione crucem prædicat, is in monte signum elevare, id est potenti oratione Christi mortem amplificare posse dicitur, et promissiones planas apertasque reddere. Hos autem cum vocem exaltare jussit, Deum profecto, ac si quam in seipsis illi ex communibus notitiis Deum prædicandi materiam habent, assumere, in eaque laborare moneret, dixisse videtur. Qui enim vultu demisso terrenis rebus incumbit, humilem profecto de Deo (quasi in convallibus habitet) vocem edit; cum ejus humiliatam in præconibus ipsæ, quibus deprimuntur, animi perturbationes efficiant. Ne metui igitur, ne lucto, ne tentationibus ipsis quo sublimis evadat nobis prædicatio, succumbamus. Ad litteram autem, Persas pro superatis Babylonii verborum applausu excipere, vocemque edere triumphalem jubet. Forsitan etiam et confidenti esse animo adversus eos, in quos pugnaturi sunt, adhortatur. Hoc enim ipsum, quod nolite timere dixit, significat; cum Deo quantumvis exercitum vincere promptum sit. Deinde, adhortamini manum, adjicit. Nutibus enim potius in bello quam voce, quæ tumultu, strepituque intorcepta satis esse nequit, quæ volumus significamus. Qui rursus afflictis per bona opera consolationem affert, paupertatem largitrice manu leviores reddit. Largiendo enim potius consolationem attuleris, quam si verbis ad ferendam fortiter paupertatem adhortatus fueris. Quod autem manum illis aperire suadet, de erogando certe admonet. Juxta illud: «Aperiente te manum tuam, omnia implebuntur bonitate⁴¹.» Quod certe imprimis efficere principes, quo subditis in exemplum ipsi evadant, exposcit. Decet vero et quæ imperitis occlusæ 203 sunt, Scripturas aperire, contra quam a Scribis (qui regni claves habebant⁴²) effectum est.